
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THÀNH 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tân Thành, ngày 05 tháng 10 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

 và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 02/10/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện Hữu Lũng về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2024; Nghị quyết số 88-NQ/đU, ngày04/4/2023 của 

Đảng ủy xã về việc lãnh đạo thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ  

năm 2024. 

Để công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ xã Tân Thành đạt kết quả 

cao, giao quân đúng thời gian quy định, UBND xã xây dựng kế hoạch công tác tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn 

gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (gọi chung 

là công tác tuyển quân) năm 2024 đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, tuyển đủ chỉ 

tiêu, nâng cao chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng Quân đội và bảo vệ 

Tổ quốc trong tình hình mới; 

- Tạo sự thống nhất giữa các cấp, các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn để 

làm tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2024, hoàn thành chỉ tiêu được giao. 

2. Yêu cầu 

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, các thôn và các cơ quan liên quan theo chức 

năng, nhiệm vụ được phân công chủ động, phối hợp, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc tổ 

chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2024 theo kế hoạch. 

- Tổ chức tuyển quân phải đảm bảo dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy 

trình, quy định của phát luật.  

- Đảm bảo tuyển đủ số lượng, nâng cao chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu. 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân 

sự 

Hội đồng NVQS các xã phối hợp với các ban, ngành có liên quan và các thôn 

tổ chức rà soát, phân loại lập danh sách tổng số công dân đủ 18 tuổi đến hết 27 tuổi 
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theo Luật NVQS và các văn bản hiện hành để xã phân bổ chỉ tiêu khám sơ tuyển bảo 

đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng Luật.  

Thời gian thực hiện xong trước 20/10/2023. 

2. Sơ tuyển công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự 

Chủ tịch Hội đồng NVQS xãchủ trì, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã 

phối hợp với Trạm Y tế xã thực hiện công tác khám sơ tuyển, các thành viên Hội 

đồng NVQS phối hợp thực hiện công tác sơ tuyển tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, 

văn hóa. 

Thời gian thực hiện xong trước 05/11/2023. 

3. Xét duyệt và bình cử gọi công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

Chủ tịch Hội đồng NVQS xã chủ trì, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự 

xãlập danh sách, báo cáo kế hoạch xét duyệt, bình cử, các thành viên Hội đồng 

NVQS trực tiếp thực hiện công tác xét duyệt đối với những công dân đủ và chưa đủ 

điều kiện hoặc để lại năm sau và bình cử công dân đi khám sơ tuyển NVQS tại xã. 

Thời gian thực hiện xong trước 15/11/2023. 

4. Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân  

Tổ chức đưa các công dân đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS theo nội dung, 

trình tự quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 

của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS; Thông 

tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức 

khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân. 

Thời gian thực hiện xong trước 25/12/2023. 

5. Xét duyệt phúc tra và bình cử gọi công dân nhập ngũ, tuyển chọn thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân  

Chủ tịch Hội đồng NVQS xã chủ trì, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã 

báo cáo kế hoạch nội dung xét duyệt, Công an xã thực hiện phúc tra về tiêu chuẩn 

chính trị theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ 

Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào 

phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam, kê khai, hoàn chỉnh thông tin, nhận xét 

và ký xác nhận Lý lịch NVQS. 

Thời gian thực hiện xong trước 05/01/2024. 

6. Hoàn thiện, thẩm tra hồ sơ, nghiên cứu hồ sơ chốt quân số  

Ban Chỉ huy Quân sự xãhoàn thiện hồ sơ NVQS trình cấp có thẩm quyền nhận 

xét, xác nhận đảm bảo đủ số lượng, chất lượng theo chỉ tiêu được giao và số dự 

phòng. 
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Thời gian thực hiện xong trước 20/01/2024. 

7. Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ, tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân  

Hội đồng NVQS xã phát lệnh trực tiếp cho từng công dân ký nhận vào lệnh 

đúng thời gian quy định. 

Thời gian thực hiện xong trước 15 ngày tính đến ngày giao nhận quân. 

8. Giao nhận quân  

Ban CHQS xã tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, phân công các thành 

viên Hội đồng NVQS đón các tân binh và tổ chức bàn giao quân theo đúng quy định. 

Thời gian thực hiện theo kế hoạch của cấp trên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sựxã 

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, 

ban, ngành đoàn thể, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các thôn thực hiện tốt các 

khâu, các bước trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và xử lý các vi phạm theo 

quy định, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, đảm bảo dân chủ, công bằng, công 

khai và đúng luật và dự Lễ giao nhận quân theo đúng kế hoạch; đồng thời chịu trách 

nhiệm về kết quả công tác tuyển quân của các thôn được phân công phụ trách trước 

Chủ tịch Hội đồng NVQS xã. 

2. Ban CHQS xã(cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS xã) 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan triển khai công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục Luật NVQS và các văn bản liên quan đến mọi tầng lớp 

Nhân dân; 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, nắm chắc các mốc thời 

gian, nội dung công việc, chủ động tham mưu cho UBND, Hội đồng NVQS xã ban 

hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức tham mưu cho UBND xã giao chỉ tiêu 

tuyển quân năm 2024 theo quy định;  

- Chỉ đạo các thôn phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã 

hội có liên quan tham mưu Đảng uỷ, UBND xã, Hội đồng NVQS xã tổ chức thực 

hiện công tác tuyển quân năm 2024 bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định; 

- Trực tiếp phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức sơ tuyển, hoàn thiện lý lịch 

NVQS, phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức thâm nhập, gọi công dân tham gia 

các lớp tìm hiểu về Đảng,tiếp nhận, đảm bảo quân trang cho công dân nhập ngũ,phát 

lệnh gọi công dân nhập ngũ và tổ chức bàn giao Thanh niên trúng tuyển NVQS, bảo 

đảm chặt chẽ, nâng cao chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu. 

- Tham mưu cho UBND xã kịp thời ngăn ngừa, phát hiện các trường hợp sử 

dụng thủ thuật trốn tránh, không tham gia khám sơ tuyển NVQS. 
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- Đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ tuyển quân. 

3. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Ban CHQSxã xây dựng kế hoạch bảo vệ an 

toàn trong suốt quá trình khám sơ tuyển NVQS. Kiên quyết và có biện pháp xử lý 

nghiêm các trường hợp làm ảnh hưởng đến quá trình tổ chức tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ. 

- Tổ chức thẩm tra, xác minh lý lịch các thanh niên đủ điều kiện sức khỏe trên 

địa bàn và tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đúng 

quy định, bảo đảm chỉ tiêu được giao, công dân nhập ngũ bảo đảm các tiêu chuẩn 

chính trị, đạo đức theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA và Thông tư 

số 44/2018/TT-BCA, Thông tư số 94/2020/TT-BCA ngày 01/9/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Công an quy định tuyển chọn và thực hiện chế độ chính sách đối với công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, xét, duyệt hồ sơ chính xác, không để 

những trường hợp mắc tệ nạn xã hội, nghiện chất ma túy hoặc có tiền án, tiền sự vào 

Quân đội, Công an.  

- Theo dõi, quản lý chặt chẽ các công dân trong thời gian tổ chức khám sơ 

tuyển đến khi giao quân. Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho 

UBND xã xử lý nghiêm những công dân vi phạm các quy định về công tác đăng ký 

nghĩa vụ quân sự, chống, trốn khám sức khỏe khi có lệnh, chống, trốn gọi nhập ngũ 

khi có lệnh theo đúng quy định.  

4. Trạm Y tế xã 

- Phối hợp với Ban CHQS xã và các cơ quan có liên quan tham mưu cho 

UBND xã thành lập Tổ khám sức khỏe NVQS của xã theo hướng dẫn của Sở Y tế.  

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện khám sơ tuyển NVQS  trong xã. Chuẩn bị đầy 

đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ khám tuyển sơ tuyển NVQS.  

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã tổ chức khám sơ tuyển NVQS, kết luận 

chính xác, bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-

BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và - 

Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS xã, UBND xã về kết quả, chất lượng sức 

khỏe của thanh niên nhập ngũ. 

5. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

Thực hiện tốt chức năng tăng cường công tác tuyên truyền Pháp luật nói chung 

và Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân nói riêng cho Nhân dân và công 

dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. 

Thời gian: Từ tháng 10/2023 đến khi giao, nhận quân xong. 

6. Công chức Văn hoá- xã hội 



5 

 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt chế độ chính sách đối 

với công dân nhập ngũ, chính sách hậu phương quân đội, tạo điều kiện việc làm đối 

với quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ trở về địa phương. 

7. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã bảo đảm ngân sách cho 

công tác tuyển quân. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội xã 

Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai công tác tuyên truyền, động viên cán bộ, 

hội viên có con, em trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ gương mẫu thực hiện Luật nghĩa 

vụ quân sự, Luật Công an nhân dân và các vănbản liên quan để các tầng lớp Nhân 

dân hiểu rõ và thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của công dân tham gia NVQS. 

9. Các thôn 

- Quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, 

hướng dẫn công tác tuyển quân của cấp trên. 

- Tổ chức rà soát, bình cử, lựa chọn các thanh niên có đủ tiêu chuẩn báo cáo về 

Thường trực Hội đồng NVQS xã. 

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về Luật NVQS, Luật 

Công an nhân dân và các văn bản hướng dẫn đến mọi tầng lớp Nhân dân nhất là công 

dân trong độ tuổi nhập ngũ trên địa bàn. 

- Trực tiếp nắm chắc tâm tư, nguyện vọng, các chế độ, chính sách, hoàn cảnh 

của bản thân và gia đình có thanh niên nhập ngũ. 

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã;  

- CT, PCT UBND xã; 

- Các thành viên HĐNVQS xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, Ban CHQS (H25). 

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

               CHỦ TỊCH 

 

 

 

           Phùng Văn Quang 
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